ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 2

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA 03ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 2

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIS-RO  3

Aos seis dias do mês dezembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas 4

no Núcleo de Atenção Básica por meio plataforma de mídia digital 5

Google Meet, realizou-se a 03ª Reunião extraordinária, a Secretária do 6

Conselheiro de Saúde a Sra. Lúcia Pereira dos Santos procedeu à 7

abertura dos trabalhos cumprimentando a todos os membros presentes 8

e declarou aberta a reunião, em razão da presidente do Conselho de 9

Saúde está em uma viagem muito importante em porto velho tratando 10

de assuntos inerente ao conselho. Passando-se a examinar os seguintes 11

itens constantes da pauta: ITEM 1 –POSSE DO NOVO CONSELHEIRO, 12

Secretária Lúcia, apresentou a plenária do conselho a nova 13

representante da APAE, a Sra. Flávia Pereira, informou que ela estará 14

Substituindo o representante segunda suplente da APAE Rosinéia 15

Cassimiro Mocellin. A lúcia também apresentou a  Maria Cristina Motta 16

Machado que estará ocupando a cadeira vaga de 2° suplente do 17

SINDSEMB no Conselho Municipal de Saúde.  Lúcia deu boas-vindas 18

ao novos conselheiros presente e falou brevemente da importância do 19

exercício do controle social, citou as funções e as atribuições que os 20

conselheiros devem desempenhar frente ao conselho e desejou um 21

ótimo trabalho a todos. ITEM 2 – APROVAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO 22

ANUAL PARA ANO DE 2023. O Conselheiro e Coordenador da Atenção 23

Básica de saúde o Sr. Fernando da Silva Pinto pediu a palavra e 24

procedeu com a reunião fazendo leitura do programação anual para ano 25

de 2023, após a leitura Fernando abriu a oportunidades para dúvidas 26

sobre a proposta, nenhuma dúvida o Fernando passou a palavra para a 27

Secretária Lúcia para que mesma submetesse a pauta em aprovação. 28

Secretária Lúcia a presentou então suas considerações sobre a devida 29

proposta e colocou a proposta em votação, todos os membros presentes 30

votaram favoravelmente a proposta. ITEM 3- APROVAÇÃO DA 31

REMUME –RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS. Secretária 32

Lúcia, passou a palavra para o diretor da farmácia Thiago Tavares Sena 33

para que ele explicasse para os conselheiros sobre a REMUME. Thiago 34

explicou que a REMUME é uma relação de medicamentos, por meio dele 35

seria possível comprar os medicamentos que o Município necessita, ao 36

invés de comprar os medicamentos desnecessário que o Município nem 37

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 2

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

vai utilizar, em razão de ter que seguir uma lista do SUS. Em seguida 38

fez a leitura dos medicamentos que serão comprados. Após a leitura 39

Thiago abriu a oportunidades para dúvidas sobre a proposta, nenhuma 40

dúvida o Thiago passou a palavra para a Secretária Lúcia para que 41

mesma submetesse a pauta à aprovação. Secretária Lúcia a presentou 42

então suas considerações sobre a devida proposta e colocou a proposta 43

em votação, todos os membros presentes votaram favoravelmente a 44

proposta ITEM-4 RELATÓRIO DA REUNIÃO ITINERANTE E XIV 45

PLENÁRIA ESTADUAL DE SAÚDE DE RONDÔNIA. Secretária Lúcia, 46

passou a palavra para o conselheiro Rogério para que ele falasse da 47

vigem que foi realizada para participar da reunião itinerante e xiv 48

plenária estadual de saúde de Rondônia. Rogerio falou que foi uma 49

reunião muito importante destacou os pontos dela, como também falou 50

que foi eleito para compor uma cadeira no Conselho Estadual de Saúde-51

Ro. Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou às 10h:00min 52

estiveram presentes os seguintes conselheiros: Robson Almeida de 53

Souza, Thiago Tavares Sena; Gleiciely Amaral Rodrigues; Ezequiel Paiva 54

Vieira; Valmor de Siqueira; Bruno Candido da Silva; Valdair Maurício; 55

Elisângela Souza Pedroso Ávila; Rony Braz Mayer; Cristina Garcia 56

Bernardo; Adenilton de Paula Barboza e Elenir de Oliveira Nascimento. 57

______________________________________________________________________ 58

______________________________________________________________________ 59

______________________________________________________________________ 60

_____________________________________________________________________ 61

mailto:cmsburitis@hotmail.com